
 

 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 
 

(Минобрнауки РД) 
 
 

П Р И К А З 
 

   
[REGDATESTAMP] №  [REGNUMSTAMP] 

 
                                                               Махачкала                            

 
Об утверждении Плана основных мероприятий 

Министерства образования и науки Республики Дагестан, 
посвященных 82-летию освобождения от немецко-фашистских 

захватчиков и завершения Битвы за Кавказ 
 
 

В целях организации подготовки и празднования патриотических 
мероприятий, посвященных 82-летию освобождения от немецко-фашистских 
захватчиков и завершения Битвы за Кавказ 

 
ПРИКАЗЫВАЮ:  
 

1. Утвердить прилагаемый План основных мероприятий Министерства 
образования и науки Республики Дагестан, посвященных 82-летию 
освобождения от немецко-фашистских захватчиков и завершения Битвы за 
Кавказ (далее – План), согласно приложению   к настоящему приказу. 

2. Руководителям образовательных организаций, подведомственных 
Министерству образования и науки Республики Дагестан: 

2.1.  Обеспечить контроль своевременного исполнения мероприятий 
Плана.  

2.2.  Размещать информацию о проводимых мероприятиях Плана на 
официальных страницах образовательных организаций в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».  



3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 
образованием реализацию мероприятий, указанных в пункте 2 настоящего 
приказа.  

4. Ответственность за реализацию Плана возложить на руководителей 
образовательных организаций, подведомственных Министерству образования 
и науки Республики Дагестан.                     

5. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.) 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства 
образования и науки Республики Дагестан в информационно-   
телекоммуникационной сети «Интернет».  

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра Далгатову А.О. 

 
 

Министр [SIGNERSTAMP1] Я.Г. Бучаев 

 
 
 

 



 

 

ПЛАН 

основных мероприятий Министерства образования и науки Республики Дагестан,  

посвященных 82-летию освобождения от немецко-фашистских захватчиков и завершения Битвы за Кавказ 

 

 

№ п/п Наименование мероприятия 
Дата 

проведения 

Ответственные исполнители  

1.  Оформление школьного пространства, посвященного                

82-летию освобождения от немецко-фашистских 

захватчиков и завершения Битвы за Кавказ 

с 7 по 8 октября 

2025 г. 

Минобрнауки РД; 

образовательные организации 

2.  Урок мужества: «Битва за Кавказ», в рамках Календарного 

плана воспитательной работы на 2025/2026 учебный год 

(приказ Минобрнауки РД от 18.09.2025              № 08/1-

1048/25 «О реализации Календарного плана 

воспитательной работы и Перечня мероприятий, 

рекомендуемых к реализации в рамках календарного плана 

воспитательной работы на 2025/2026 учебный год в 

Республике Дагестан») 

с 7 по 10 октября 

2025 г. 

Минобрнауки РД; 

руководители образовательных 

организаций 

3.  Организация проведения встреч с ветеранами боевых 

действий в Афганистане и участниками и ветеранами СВО  

октябрь 2025 г. Минобрнауки РД; 

администрация городского округа 

«город Махачкала» 

4.  Выставка архивных фотографий и рисунков, посвященных 

ко дню разгрома советскими войсками немецко-

фашистских войск в битве за Кавказ 

с 7 по 10 октября 

2025 г. 

Минобрнауки РД; 

образовательные организации 

5.  Спортивные игры и эстафеты, посвященные 82-летию 

освобождения от немецко-фашистских захватчиков и 

завершения Битвы за Кавказ  

с 8 по 9 октября 

2025 г. 

Минобрнауки РД; 

ГБУ ДО РД «Республиканская 

детско-юношеская спортивная 

школа» 

образовательные организации 



2 
 

   

 

6.  Посещение выставки «Битва за Кавказ» в ДНФ «Моя 

страна – моя история» 

с 7 по 10 октября 

2025 г. 

Минобрнауки РД; 

образовательные организации 

7.  Научно-практическая конференция «По тропам истории. 

Битва за Кавказ» 

7 октября 2025 г. Администрация городского 

округа «город Дербент» 

8.  Студенческая конференция, посвященная 82-летию 

освобождения от немецко-фашистских захватчиков и 

завершения Битвы за Кавказ 

9 октября 2025 г. ГБПОУ РД «Автомобильно-

дорожный колледж», 

образовательные организации 

среднего профессионального 

образования 

9.  Выставка рисунков «Кавказ – мой край родной» с 10 по 20 октября 

2025 г. 

образовательные организации 

10.  Флешмоб «Мы помним! 

Мы гордимся!» 

9 октября 2025 г. образовательные организации 

11.  Час истории «Перелом. Битва за Кавказ» 7 октября 2025 г. ГБПОУ РД «Индустриально-

промышленный колледж» 

 

12.  Брейн-ринг, посвященный 82-летию освобождения от 

немецко-фашистских захватчиков и завершения Битвы за 

Кавказ 

с 7 по 9 октября  

2025 г. 

Минобрнауки РД; 

образовательные организации 

13.  Квест-игра: «Наша память – наша гордость. Битва за 

Кавказ – 82-летие » 

с 7 по 9 октября  

2025 г. 

Минобрнауки РД; 

администрация МО 

«Гумбетовский район»; 

образовательные организации 

района 

14.  Патриотическое мероприятие «Великая битва у великих 

гор» 

9 октября 2025 г. Минобрнауки РД; 

ДНФ «Моя страна – моя история» 

15.  Кинопоказ фильма «Сестренка» 9 октября 2025 г. Минобрнауки РД; 

ДНФ «Моя страна – моя история» 



3 
 

   

 

16.  Квест «Слава и подвиг», посвященный Дню освобождения 

Кавказа от фашистских захватчиков. 

Проводим совместно Альтаир и РФМЛИ 

9 октября 2025 г. ГАОУ ДО РД «Региональный 

центр выявления, 

поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и 

молодежи «Альтаир»; 

ГБОУ РД «Республиканский 

физико-математический лицей-

интернат»  

 


